
ARCHIVIO DI STATO DI TRAPANI 

 Piazzetta S. Anna, 22 -  91100 Trapani  -    +39  0923.552706 

e-mail: as-tp@cultura.gov.it     pec: as-tp@pec.cultura.gov.it 

Ministero della Cultura 

Direzione Generale Archivi 

Archivio di Stato di Trapani 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: Fornitura pile e sistemi di illuminazione con luci a led – CIG: ZD23AEEA3D. 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che: 

si rende necessario procedere con l’acquisto di apparati illuminanti per le bacheche espositive utilizzate durante 

gli eventi culturali per la valorizzazione del patrimonio archivistico, l’attività didattica, le visite guidate e gli 

incontri con le scolaresche; 

l’amministrazione ha individuato un operatore economico che ha già a disposizione per l’acquisto nel proprio 

punto vendita la tipologia di “luci snodate a 15 led”; 

l’amministrazione ha contattato la ditta YeS  S.r.l.s. - con sede in via Trapani n. 217 91025 MARSALA(TP) 

C.F./P.IVA 02630910814 - che ha presentato tramite e-mail del 22/04/2023 il seguente preventivo di spesa 

(ns. prot. in entrata n. 223 del 27/04/2023) per la fornitura di: 
DESCRIZIONE CODICE U.M. QUANT. PREZZO TOTALE 

LUCI SNODATE A 15 LED 8056991003041 PZ 4 € 3,50 € 14,00 

BATTERIE DURACELL 5000394018457 PZ 15 € 3,50 € 52,50 

LUCE LED 50000000080000 PZ 15 € 4,00 € 60,00 

    Totale € 126,50 

vista l’esiguità del costo complessivo e la necessità di poter disporre di tale sistema illuminante a led in tempi 

brevi e il cui modello non è altresì presente nei cataloghi delle imprese accreditate nel MEPA, si procede ad 

ordinare i prodotti in oggetto con ordine diretto di acquisto da ritirare direttamente in negozio. 

Tutto ciò premesso, 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 26 della legge 23.12.1999, n.488, come da ultimo modificato dall’art.1, comma 4, del D.L. 

12.07.2004, n.168, convertito con modificazioni dalla legge 30.07.2004, n.191 e le restanti norme vigenti in 

materia di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica, in merito all’obbligo di verificare l’esistenza 

di eventuali convenzioni Consip S.p.a. attive per la fornitura di servizi comparabili/analoghi a quelli oggetto 

del presente atto; 

VISTO il Decreto Legislativo 6 luglio 2012 n. 95, convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, sancisce l’obbligo 

per le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi attraverso gli strumenti d’acquisto messi a disposizione 

da Consip S.p.a.: convenzioni quadro e mercato elettronico della P.A.; 

CONSIDERATO che 

- l’art. 1, commi 502 e 503 della Legge di stabilità 2016, n. 208/2015, ha stabilito che i prodotti e i servizi di 

valore inferiore ai 1.000 euro, potranno essere acquistati ricorrendo alle tradizionali procedure, senza ricorrere, 

pertanto al MEPA; 

AS-TP|27/04/2023|DETERMINA 9

mailto:as-tp@cultura.gov.it
mailto:as-tp@pec.cultura.gov.it


ARCHIVIO DI STATO DI TRAPANI 

 Piazzetta S. Anna, 22 -  91100 Trapani  -    +39  0923.552706 

e-mail: as-tp@cultura.gov.it     pec: as-tp@pec.cultura.gov.it 

- con la Legge di Bilancio 2019 cambia la soglia relativa all’obbligo di ricorrere al MEPA. Il limite di importo 

superato il quale tutte le PA sono tenute a effettuare acquisti di beni e servizi attraverso il MEPA, infatti, passa 

da 1.000 euro a 5.000 euro; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale Archivi 26 maggio 2020, n. 230, che attribuisce alla dr.ssa Vincenza 

Pipitone l’incarico di Direttore dell’Archivio di Stato di Trapani; 

VISTO il Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. ii, segnatamente: 

- l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo cui le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTA altresì la Legge 11 settembre 2020 n. 120, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” con particolare 

riferimento all’art. 1 commi 1, 2 e 3; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

RILEVATO che si rende quindi necessario procedere all’individuazione dell’operatore economico per la 

fornitura descritta in premessa e che: 

- secondo quanto disposto dall’articolo 30 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, l’affidamento e l’esecuzione di 

appalti di lavori, servizi e forniture si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

- il preventivo di spesa del 22.04.2023 (ns. prot. in entrata n. 223 del 27/04/2023) di euro 126,50 compreso 

IVA è stato ritenuto da questa Amministrazione congruo; 

- l’importo determinato per la fornitura è modesto e non supera la soglia prevista per l’affidamento diretto; 

- la modalità di scelta del contraente deve tener conto assolutamente dell’importo previsto, della tipologia e 

della specialità della fornitura; 

- secondo quanto disposto dall’articolo 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 (in deroga all’articolo 36, comma 

2 lett. a), del D.lgs. 50/2016) le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per forniture o servizi 

di importo inferiore a 139.000 euro. 

Tenuto conto dei presupposti di fatto e delle ragioni giuridiche sopra indicate 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, per l'economicità e la 

semplificazione dell'azione amministrativa e per una pronta realizzazione dell’interesse pubblico alla fornitura 

dei prodotti richiesti per l’ottimizzazione e la buona riuscita degli eventi culturali aperti al pubblico: 

1. ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 (in deroga all’articolo 36, comma 2 lett. a), del D.lgs. 

50/2016) di individuare, con riguardo alle proprie specifiche esigenze, la tipologia di fornitura come 

eseguibile tramite affidamento diretto (lett. a) all’impresa: 

YeS  S.r.l.s. - con sede in via Trapani n. 217 91025 MARSALA(TP) C.F./P.IVA 02630910814. 

2. che l’importo totale della fornitura è di euro 126,50 IVA compresa; 

3. che il numero di cig è il seguente: ZD23AEEA3D; 

4. di formalizzare l’affidamento della fornitura in oggetto mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.lgs. n. 50/2016; 

5. di procedere all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 37 c. 1 lett. b) e dall’art. 23 del D.Lgs. 

33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente, 

sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti e provvedimenti, dell’atto e 

dei dati richiesti dalla normativa in materia di trasparenza; 

6. di stabilire che la spesa graverà sul cap. 3060/52 E.F. 2023. 

Trapani, 27.04.2023      firmato digitalmente 

   IL DIRETTORE 

(dr.ssa Vincenza Pipitone) 

mailto:as-tp@cultura.gov.it
mailto:as-tp@pec.cultura.gov.it

		2023-04-27T12:35:04+0000
	Pipitone Vincenza




